
Anexa nr. 2 
la Documenta{ia standard nr._l 15_ 

din" 15 " 09 2021_ 

ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 

privind achizifionarea de (repetat) Produse alimentare (franzela alba, piine din faina de secara) 
conform necesitatilor institutiilor de educatie timpurie pe perioada februarie-martie a anului 2023, 

(se indica obiectul achizifiei) 

prin procedura de achizitie CEREREA OFERTELOR DE PRET 
(tipul procedurii de achizitie) 

*Procedura a fost inclusa Tn planul de achizi(ii publice a autoritatii contractante (Da/Nu): Da 

Link-ul catre planul de achizitii publice publicat: https://balti.md/transparenta/achizitii-
publice/planul-anual 

1. Denumirea autoritafii contractante: PITS a Primariei mun.Balti 

2. IDNO: 1015601000259 

3. Adresa mun.Balti, piata Independents, 1 

4. Numarul de telefon/fax: P i T S - 0231-21034: 0231-20391 fax; Primaria Balti, SAP - 0231-
54622/0231-54623 

5. Adresa de e-mail §i pagina web oficiala ale autoritatii contractante: www.balti.md 
achizitii.dits fl gmail.com / dits.achizitii@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiala de la care se va putea obfine accesul la documentafia 
de atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrul procedurii in SIA RSAP §i pe pagina 
web a Primariei mun.Balfi http://balti.md/transparenta/achizitii-publice/invitatii-de-participare 

7. Tipul autoritafii contractante §i obiectul principal de activitate (daca este cazul, mentiunea ca 
autoritatea contractanta este o autoritate centrala de achizitie sau ca achizifia implica o alta 
forma de achizifie comuna): Primaria mun.Balti forganizatorul procedurii), beneficiar PITS. 

8. Cumparatorul invita operatorii economici interesafi, care li pot satisface necesitatile, sa 

Nr. 
d/o Cod CPV 

Denumirea 
bunurilor/serviciilor 

Unitatea 
de 

mSsurS 
Cantitatea Specificarea tehnicS dcplina 

solicitata, Standarde de referinfa 

Valoarea 
estimata fara 

TVA 
(se va indica 

pentru fiecare lot 
in parte) 

1 
15811100-7 Lotul 1 - Franzeld alba 

imbogatita cu acid folic, Fe, 
feliata cat. I in ambalaj, buc.: 

0.390 gr. +-5% 

buc 25 856 Franzela alba imbogatita cu acid 
folic, Fe, feliata cat. I in ambalaj, 

buc.: 0.390 gr. +-5%. Lazi speciale. 
HG RM nr.775 din 03.07.2007 

155 614,81 

2 
15811100-7 Lotul 2 - Piine feliata din 

ftina de secara, in ambalaj 
"mbogajita cu acid folic, Fe, 

buc.: 0.390 gr. +-5% 

buc 12 200 Piine feliata din f3ina de secara in 
ambalaj, imbogatita cu acid folic, Fe, 
buc.: 0.390 gr. +-5%. Lazi speciale. 

HG RM nr.775 din 03.07.2007 

79 074,07 

Valoarea estimativa totala: 234 688,88 // 253 464,00 
f a r i TV A // cu TV A 

9. In cazul procedurilor de preselectie se indica numarul minim al candidafilor §i, daca este 
cazul, numarul maxim al acestora. -

https://balti.md/transparenta/achizitii-
http://www.balti.md
mailto:dits.achizitii@gmail.com
http://balti.md/transparenta/achizitii-publice/invitatii-de-participare


10. In cazul Tn care contractul este tmparfit pe loturi un operator economic poate depune oferta 
(se va selecta): 
1) Pentru un singur lot; 
2) Pentru mai multe loturi - da; 
3) Pentru toate loturile; 
4) Alte limitari privind numarul de loturi care pot fi atribuite aceluia^i ofertant 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit 
(indicafi se admite sau nu se admite) 

12. Termenii §i condifiile de livrare/prestare solicitafi: inceptnd cu 01.02.2023 pina la 31.03.2023, 
la depozitele a 33 IET, conform listei cu adrese, pana la ora 16.00, la solicitarea autoritatii 
contractante. Solicitarea bunurilor de la PITS se face prin intermediul postei electronice. 
Agentul economic este obligat sa confirme receptionarea mesajului. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: pina la 30.04.2023 

14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai in 
cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz): nu 

(indicati da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii Tn temeiul unor legi sau al unor acte 
administrative (dupa caz): nu 

(se men{ioneaz5 respectivele acte cu putere de lege acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 
eliminarea acestora $i a criteriilor de selec^ie/de preselecfie; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerinfelor eventual impuse; se men{ioneaza informatiile solicitate (DUAE, 
documentatie): 

Nr. 
d/o 

Criteri i le de calificare $i de selec(ie 

(Descrierea criteriului/cerinjei) 
Mod de demons t ra re a indeplinirii 

criteriului/cerintei: 

Nivelul 
minim/ 

Obligati 
vitatea 

1. Specificajia tehnicS (Anexa nr.22) cu aplicarea semnaturii electronice a 
participantului 

DA 

Nu se admite includerea in anexa nr.22 a doi 
sau mai mulfi producator i / importa tor i . 

2. Specificajia de pre( (Anexa nr.23) cu aplicarea semnaturii electronice a 
participantului 

DA 

3. DUAE (formular nou din 26.11.2020) cu aplicarea semnaturii electronice a 
participantului 

DA 

4. Cerere de participare (Anexa nr.7) cu aplicarea semnaturii electronice a 
participantului 

DA 

5. DECLARAJIE 
privind valabilitatea ofertei (Anexa nr.8) 

cu aplicarea semnaturii electronice a 
participantului 

DA 

6. Actul ce atesta dreptul de a livra bunurile 
solicitate 

cu aplicarea semnaturii electronice a 
participantului 

DA 

7. DECLARAJIE privind lista principalelor 
livrari/prestari efectuate in ultimii 3 ani de 
activitate (Anexa nr. 12) 

ofertantul va confirma cerin^a printr-o lista a 
contractelor similare executate in ultimii 3 ani cu 
indicarea beneficiarilor, valorilor, perioadelor -
cu aplicarea semnaturii electronice. 
In caz de necesitate, autoritatea contractanta i§i 
rezerva dreptul de a solicita copii ale 
contractelor men{ionate. 

DA 

8. Autoriza(ia sanitary de func{ionare /sau 
Autorizatia sanitar-veterinara de funcjionare 
(dupa caz) 

cu aplicarea semnaturii electronice a 
participantului 

DA 

9. Autorizatia sanitar-veterinara pe unitate de 
transport 

cu aplicarea semnaturii electronice a 
participantului 

DA 

10. Certificat de conformitate cu aplicarea semnaturii electronice a 
participantului 

DA 



Nr. Criteri i le de califlcare ji de selecjie Mod de demons t ra re a Indeplinirii 
Nivelul 
minim/ 

d/o (Descrierea criteriului/cerinfei) criteriului/cerin(ei: Obligati 
vitatea 

11. Informatii privind capacitatea minima de 
producere sau disponibilitatea in stoc in 
vederea asigurarii continuie cu produse 
alimentare 

cu aplicarea semnaturii electronice a 
participantului 

DA 

12. Cerinte fa{a de serviciile de descSrcare (pinS la 
depozitul institu^iilor, conform anexei cu 
adrese) 

scrisoare de garan^ie a oferirii serviciilor de 
descSrcare (pina la depozit) pentru pozifiile 
ci§tigatoare - confirmata prin semnatura 
electronics a participantului 
Reprezentantul companiei ci§tigatoare va 
dispune de Fi§a medicals, halat, boneta, manu^i. 

DA 

13. Scrisoare de confirmare pe proprie raspundere 
privind respectarea normelor de ambalare, 
etichetare marcare (HG Nr. 996 din 
20.08.2003) 

cu aplicarea semnaturii electronice a 
participantului 
La etapa receptionarii produselor alimentare, 
persoanele responsabile stnt obligate s& verifice 
respectarea de catre agentul economic a 
normelor prevazute de legislate. 

DA 

14. Livrarea 
importator 

de la acela§i producator sau 
pe toatS perioada contractului 

declarable pe proprie raspundere, original, cu 
aplicarea semnaturii electronice 

DA 

incheiat Nu se admite includerea in anexa nr.22 a doi 
sau mai multi producator i / importa tor i . 

15. Certificat de definere a laboratorului atestat 
pentru efectuarea controlului permanent asupra 
calitajii sau contract cu asemenea laborator. 

cu aplicarea semnaturii electronice a 
participantului 

DA 

Pentru participant producatori. 
16. Pentru produse de panificare: Certificat de 

calitate $i de provenienja a materiei prime 
(ftina, g r iu) 

cu aplicarea semnaturii electronice a 
participantului 

DA 

17. Pentru produse de panificare: Confirmare de 
detinerea stocului de faina/griu, necesar 
indeplinirii contractului de achizipe pe o 
perioada de eel pu{in 10 zile 

cu aplicarea semnaturii electronice a 
participantului 

DA 

18. Certificat pentru confirmarea capacitajii 
executarii calitative a contractului de achizi(ie, 
care reflecta urmatoarea informajie: 
• Experien^a acumulatS, pe r fo rmance ; 
• Voluniul de producere, desfacere 
• Numarul ji calificarea personalului angajat; 
• Dotar;a tehnicS. 

cu aplicarea semnaturii electronice a 
participantului 

DA 

Pentru to(i participanfii. 
19. Dovada inregistrarii persoanei juridice, in 

conformitate cu prevederile legale din {ara in 
care ofertantul este stabilit 

cu aplicarea semnaturii electronice a 
participantului 

DA 

20. Certificat de atribuire a contului bancar eliberat 
de banca dejinatoare de cont 

cu aplicarea semnaturii electronice a 
participantului 

DA 

21. Certificat de efectuare sistematicS a pla(ii 
impozitelor, contribu(iilor - valabil la data 
descliiderii ofertelor 

cu aplicarea semnaturii electronice a 
participantului 

DA 

22. Mostre (la etapa evaluarii ofertelor) In caz de necesitate, autoritatea contractanta i§i DA 
rezerva dreptul de a solicita mostre in vederea 
verificarii calitafii bunurilor solicitate. 

23. Garanjia de buna execute 1 % Declarable pe propria raspundere, confirmata prin DA 
(Pentru agentul economic ci$tig&tor la etapa 
semnarii contractului) 

semnatura electronica, privind agrearea de catre 
agentul economic a uneia dintre formele de 
semnatura electronica, privind agrearea de catre 
agentul economic a uneia dintre formele de 
garanpe de buna execute in valoare de 1%: 
scrisoare bancara 
sau 



Nr. 
d/o 

Cri ter i i le de cal if icare $i de selecfie 

(Descrierea cr i ter iului /cerinjei) 
Mod de d e m o n s t r a r e a tndeplinir i i 

cr i ter iului /cer intei : 

Nivelul 
min im/ 

Obligat i 
vi ta tea 

refinerea succesiva din facturile parfiale, in 
cuantum de 1 % din valoarea lunara a acestora 
pina la atingerea unui procent de 1 % din 
valoarea a contractului. Aceste re^ineri vor fi 
efectuate pina la completarea garanfiei de buna 
execute . Sumele astfel refinute vor fi depuse pe 
un cont special deschis in baza contractului de 
depozit- garanfia de buna execute aleasa de 
ambele par(i. Garanfia de buna executare se va 
restitui Vinzatorului in baza notificarii 
Beneficiarului catre agentul bancar. Notificarea 
se va face dupa executarea contractului. 

Nota: in cazul in care OE nu va specifica 
modalitatea prezentarii garanfiei de buna 
executie, AC va solicita prezentarea Garanfiei 
de buna execute (emisa de o baitca 
comerciala) 

24. D E C L A R A f l A privind confirmarea identitapi 
beneflciarilor efectivi nelncadrarea acestora 
in situa( a condamnSrii pentru participarea la 
activita{i ale unei organiza{ii sau grupSri 
criminale, pentru corupjie, frauda ji/sau 
spSlare de bani 

In termen de 5 zile de la data comunicarii 
rezultatelor procedurii de achizifie publica, 
ofertantul/ofertantul asociat desemnat 
cajtigator va prezenta autoritafii contractante 
(pe suport de hirtie) fi Agenfiei Achizifii Publice 
(cu semnatura electronica la 
bapi'd).tender. so v. md) DECLARATIA 

DA 

17. Garan{ia pentru oferta, dupa caz N/A, cuantumul -
18. Garan{ia de buna execute a contractului, dupa caz - Scrisoare bancara sau Contract de 

depozit, cuantumu 1% 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitatiei deschise, restranse §i a procedurii 
negociate), dupa caz -

20. Tehnici instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specifica|i daca se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita{ia electronica): licitatie electronica, trei 
runde, pas minim - 1% 

21. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicaji dupa caz): ; 

22. Ofertele se prezinta in valuta MDL (lei moldovenesti) 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: eel mai mic pret fara TVA pe 
fiecare lot in parte cu respectarea cerintelor tehnice si indeplinirea tuturor cerintelor de calificare. 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum si 
ponderi e lor: 

Nr. d/o Denumi rea fac torulu i de evaluare P o n d e r e a % 

- -

25. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SI A RSAP /pana la: [ora exacta] conform SIA RSAP „MTender" 

- pe: fdatal conform SIA RSAP „MTender" 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 



Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

28. Locul deschiderii ofertelor: conform SIA RSAP „MTender" 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele intarziate vor fi respinse. 

29. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor: 
Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu 
exceptia cazului cind ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile Tn care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 
de stat 

31. Respectivul contract se refera la un proiect §i/sau program finantat din fonduri ale Uniunii 
Europene: NU 

(se specific^ denumirea proiectului $i/sau programului) 

32. Denumirea adresa organismului competent de solufionare a c o n t e s t a t i o n 
Agenfia Nafioiiald pentru Solutionarea Contestatiilor 
Adresa: mun. Chisinau, bd. Stefan eel Mare $i Sfant nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datclc) si referinta (referintele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se refera anunful respectiv (daca este 
cazul): -

34. in cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor viitoare: 

35. Data publicarii anuntului de intenfie sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un astfel 
de anun{: N/A 

36. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: conform SIA RSAP „MTender" 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
Depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de participare Da 
Sistemul de comenzi electronice Nu 
Facturarea electronica Da 
Plajile electronice Nu 

38. Contractul intra sub incidenfa Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organizafiei 
Mondialc a Comerfului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare tn Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene): NU 

(se specific^ da sau nu) 
39. Alte iuformatii relevante: 
a) Documente obligatorii la depunere: 

1. Speci ficajia tehnica (Anexa nr.22) 
2. Specifica{ia de pre^ (Anexa nr.23) 
3. DUAE 

b) La discretia operatorilor economici, poate fi depus tot setul de documente privind criterii cerinfe de 
participare. 
c) Termenul pentru transmiterea documentelor clarificarilor catre autoritatea contractanta - 1 zi 
lucratoare. 

d) Oferta scrisa va fi semnata in format electronic, de catre administratorul companiei indicat in Extrasul 
Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de catre persoana imputernicita. in cazul delegarii sau 

mailto:contestatii@ansc.md


imputernicirii persoanei, la oferta se anexeaza actul/documentul de Tmputernicire §i se prezinta conform 
cerinjelor expuse in anexa nr. 2 (Anunful de participare). 

e) in termen de 5 zile de la data comunicSrii rezultatelor procedurii de achizijie publica, 
ofertantul/ofertantul asociat desemnat ca?tigator va prezenta autoritajii contractante (pe support de hirtie) 

Agenjiei Achizifii Publice (in format electronic cu aplicarea semnaturii electronice) 
(bap@tender.gov.md) D E C L A R A f I A privind confirmarea identita{ii beneficiarilor efectivi 
neincadrarea acestora in situajia condamnarii pentru participarea la activity ale unei organiza^ii sau 
grupari criminale, pentru corup{ie, frauda §i/sau spalare de bani. 

Vicepre$edintele grupului de lucru: Tatiana DUBITF 

$ef adjunct al DITS a Primariei mun. Balti (beneficia 

Olga IURCENCO 

COORDONAT: 

mailto:bap@tender.gov.md

		2023-01-11T16:14:46+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




